ile İslâm’ın temel ilkeleri olan Allah ve peygamber fikrine varmak su-

retiyle hakiki imana kavuşacaktır.16 Kādî Abdülcebbâr (ö. 415/1025)

da imanı söz, bilgi ve fiil olarak tanımlamak suretiyle Mu‘tezile’nin

iman anlayışını ortaya koymuştur.17 Mu‘tezile, ister iyi ister kötü ol-

sun insanın yaptığı her şeyi kendi iradesi ile yaptığını söyler. Bu gö-

rüşlerine uygun olarak imanın da bu ilkenin dışında olmadığını dile

getirir.18

Mu‘tezile’den Hişâm el-Fuvatî (ö. 218/833) imanın, farz olsun

nâfile olsun bütün taatlerden meydana geldiğini söyler. Yine Mu‘tezilî

Abbâd b. Süleymân (ö. 250/864) imanı, Allah’ın emrettiği farzlar ve

önemsediği tüm nâfileler olarak tanımlar. Nazzâm (ö. 231/845) ise,

imanın büyük günahlardan kaçınmak olduğunu ifade eder. Büyük

günahlar ise hakkında vaîd bulunan günahlardır.19 Ebu Ali Cübbâî

(ö. 303/916) ve oğlu Ebu Hâşim (ö. 321/933) imanı, farz olan tüm

taatlerin yerine getirilmesi diye tanımlar. Ebu’l-Huzeyl’e (ö.

235/849/850) göre iman farz ve nâfile bütün taatlerin yapılması ve

günahlardan uzak durulmasıdır.20 Mu‘tezile âlimlerinin yaptıkları bu

tanımlarda da görüldüğü gibi amel unsuru muhakkak kendine yer

bulmaktadır.

Basra’da yaşayan ve ilim çevrelerinde önemli bir konuma sahip

Hasan el-Basrî (ö. 110/728) de imanı, kalple tasdik, dil ile ikrar ve

organlarla amel etmek diye tanımlamıştır. Ona göre iman artar ve

eksilir. İmanın amelî boyutu en az itikadî yönü kadar önemlidir.21

Hasan el-Basrî’nin ders halkasından ayrılarak Mu‘tezile mezhebini

_____

Atâ ve Amr b. Ubeyd ) onun bu iman

anlayışından etkilendikleri aşikârdır. Onlar da imanı, kalple tasdik

dil ile ikrar ve azalarla amel olarak tarif edip amelleri imana dâhil

etmişlerdir.22 Hasan el-Basrî’nin İbâdiyye’nin kurucusu Câbir b.

Zeyd (ö. 93/711-712) ile aynı zaman dilimlerinde yaşadığı ve onun ile

arkadaş olduğu bilinmektedir.23 Belki de Basra’nın bu iki imâmının

arkadaşlığı çeşitli konularda aralarında bir görüş alışverişinin oldu-

ğunu düşünmemize neden olmaktadır. Bir tarafta Hasan el-Basrî’nin

ders halkasında yetişen Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) ve Amr b. Ubeyd’in

(ö. 144/761) fikirleri doğrultusunda teşekkül eden Mu‘tezile, diğer

tarafta ise Câbir’in görüşleri ile vücuda gelen İbâdiyye birçok konuda

olduğu gibi iman ile ilgili konularda da etkileşim içerisinde olması

neden mümkün olmasın? İbâdî müellif Ettafeyyiş (ö. 1888-1965)

Mu‘tezile’nin iman tanımı dolayısıyla İbâdiyye ile aynı tarafta bulun-

âlimlerinden ve muhaddislerden Rebi‘ b. Habîb (ö. 180/796) Müs-

ned’inde Hz. Peygamber’den rivayetle Allah’ın yetmiş peygamberin di-

liyle Mürcie’ye lanet ettiğini aktarır. Hz. Peygamber’e Mürcie’nin kim

olduğu sorulduğunda onların imanın amel olmadan söz/kavl oldu-

ğunu söyleyenler olduğunu rivayet eder. Rebi‘ bu rivayetin akabinde

İşlediği günahtan vaz geçmeden ve

tövbe etmeden ölmesi durumunda ebedî olarak cehennemde kala-

caktır.61 Yani kebîre sahibi tövbesiz bağışlanmaz. Tövbe bağışlanmak

için şarttır. Kişi kebîreden sakınırsa işlediği küçük günahlar (seğâir)

tövbeye gerek kalmadan bağışlanır.62

Bağdâdî (ö. 429/1037-1038), İbâdîlerin kendi içlerinde fırkalara

ayrıldıklarını ancak ümmetin kâfirleri hakkında icmâ ettikleri belir-

tir. Bununla kastedilen İslâm ümmetinden olup kendilerine muhalif

olanlar ne mü’min ne de müşriktirler. Fakat onlar kâfirdirler. Bun-

dan dolayı şahitliklerini caiz görmüşlerdir.

duğunu, günahkârın ise zemmedilen, kötülük yapan ve Allah’ın düş-

manı kimse olduğunu ifade eder. Bir kimsenin aynı anda hem övülen

hem de zemmedilen, hem iyi hem de kötü, hem Allah’ın dostu ve hem

de düşmanı olmasının imkânsız olduğunu söyler.72 Dırâr b. Amr (ö.

200/815), Mu‘tezile’nin kebire konusunda fâcirin (büyük günah sa-

hibinin) iki menzile arasında bir yerde bulunduğu görüşünde oldu-

ğunu ifade eder. Kebîre sahibini Allah’ı ve Allah’ın ayetlerini inkâr

etmemelerinden ötürü kâfir veya müşrik olarak isimlendirmek söz

konusu değildir.

etmezse cehennemde ebediyen kalacaktır. Ebu’l-Huzeyl bu görüşüyle

Vâsıl’ın kebîre sahibi hakkındaki fikirlerine muvafakat etmiş olmak-

tadır.79 Ebu’l-Huzeyl’in bu görüşüne karşılık Mu‘tezile içerisinde za-

manla fâsığın durumu ile ilgili farklı fikirler de ifade edilmiştir. Örnek

olarak Ca‘fer b. Mübeşşir’e (ö. 234/848-849) göre bu ümmetin fâsığı,

Yahudi, Hristiyan, Mecûsî ve zenadıkadan daha kötüdür.80 el-

Esamm (ö. 200/816) ise fâsığın mü’min olduğunu ileri sürer. Hâlbuki

Mu‘tezile, fâsığın mü’min olduğunu kabul etmez. Fâsık ne mü’min ne

de kâfirdir. Onun konumu el-menzile beyne’l-menzileteyn olarak

isimlendirilir. Mu‘tezile’nin gümüş çağı da diyebileceğimiz düşüşe

geçtiği dönemde yaşayan Ebu Ali Cübbâî günahlar konusunda tak-

Mu‘tezile ise böyle bir menzili

kabul eder ve bunun fısk olduğunu dile getirir.89

1.4. el-Menzile beyne’l-Menzileteyn

Hâricîlerin büyük günah ile ilgili ortaya koydukları görüşler konu-

nun Müslümanlar arasında ciddi şekilde tartışılmasına sebebiyet

verdi. Burada Şehristânî’nin90 (ö. 548/1153) aktardığı Hasan el-

Basrî’nin meclisinde geçen tartışma örnek olarak zikredilebilir. Ke-

bire konusu tartışılmaya başlandığında ilk başlarda siyasî bir sorun-

ken zamanla itikadî bir görünüm kazandı. O dönemlerde Hâricîler

kebîre sahibini kâfir, Mürcie mü’min ve Hasan el-Basrî ise bu du-

Ayrıca bu kişi kâfir de olmadığı ve inkâr edil-

meyecek şekilde şehadet ve bir takım hayırlı işler kendisinde bulunduğu için

kâfir diye de isimlendirilmez. Kebîre sahibi tövbe etmeden dünyadan ayrılırsa

ebedî olarak cehennem de kalacaktır. Azabı da kâfirlerin azabından hafif ola-

caktır.”101 demektedir.

Hayyât (ö. 300/913), Müslümanların kebîre sahibini fısk ve fücur

isimleri ile nitelendirme noktasında icmâ halinde olduklarını ama

bunların dışındaki isimlendirmede ise ihtilaf ettiklerini belirtir. Ona

göre Vâsıl ümmetin icmâ ettiği kavramlardan olan “fısk” kavramını

almıştır. İhtilaf ettiklerinden ise uzak durmuştur.102 Mu‘tezile’nin fa-

ikrar ettikleri için konum olarak şirk ile iman arasında bir menzilde

bulunmaktadır. Vercelânî (ö. 570/1175) ve Ettafeyyiş’e göre onlara

muvahhid anlamında mü’min denilebilir.110 İbâdîler, kendilerine

karşı dostane duygulara sahip olmayan kıble ehlinin imanlarına şa-

hitlik etmeyeceklerini ancak kelime-i tevhidi kabul edip iman ettikleri

için de tekfir etmeyeceklerini ifade ederler. Bu kişiler iman etmeleri

ifade etmiştir. Böylelikle iki düşünce şekli farklı kavramlarla ifade

edilse de aynı bakış açısının varlığı söz konusudur.117 Akoğlu’nun bu

konudaki tespitleri konuyu anlaşılır kılacak mahiyettedir. O’na göre;

“Hasan el-Basrî’nin meclisinde gelişen bu olay, tahminen 105-110/723-728

yıllarında gerçekleşti. Takdir edilir ki Mu‘tezile, hicrî üçüncü asrın ilk çeyre-

ğinde Ebu’l-Huzeyl Allâf’la birlikte usûl-i hamse denilen beş prensibin olgun-

laşmasıyla mezhepleşme hareketini tamamladı. Ebu’l-Huzeyl’e kadar geçen

süreç ancak mayalanma ve olgunlaşma süreci olarak isimlendirilebilir.